
Hotărârea consiliului local Foeni nr. 20 din 29.11.2010 privind preluarea prin 

transfer, fără plată, a microbuzului pentru transport şcolar din proprietatea comunei 

Ghilad, în proprietatea privată a comunei Foeni, judeţ Timiş 

 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

HOTĂRÂRE 
 

Privind preluarea prin transfer, fără plată,  

a microbuzului pentru transport şcolar din proprietatea comunei Ghilad,  

în proprietatea privată a comunei Foeni, judeţ Timiş 

 

 

 

  Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţă ordinară 

la data de 29.11.2010; 

  Având în vedere: 

- adresa Primăriei comunei Foeni adresată Consiliului local al comunei 

Ghilad nr. 1842 din 06.10.2010 prin care se solicită un microbuz cu nu 

număr 16+1 locuri pe scaune; 

- referatul de specialitate nr. 2192 din 22.11.2010 întocmit de 

secretarul comunei Foeni; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni; 

- hotărârea de consiliu local nr. 29 din 16.10.2009 privind aprobarea 

transferului fără plată a microbuzului pentru transport şcolar din 

proprietatea comunei Ghilad în proprietatea comunei Foeni; 

- proiectul de hotărâre 19 din 23.11.2010 Privind preluarea prin 

transfer, fără plată, a microbuzului pentru transport şcolar din 

proprietatea comunei Ghilad,  în proprietatea privată a comunei Foeni, 

judeţ Timiş; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din 

cadrul consiliului local Foeni privnd proiectul de hotărâre nr. 19 din 

23.11.2010; 

 

  În conformitate cu prevederile: 

- art.1 anexa 1 din Hotărârea de Guvern nr. 841/1995 privind 

procedurile de transmitere fără plată şi valorificarea bunurilor 

aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art.36 alin.(2) lit.c si d şi alin (6) lit. *a* pct. 1, art.45 

alin.3 şi art. 115 alin. 1 lit. *b* din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 

 



Hotărârea consiliului local Foeni nr. 20 din 29.11.2010 privind preluarea prin 

transfer, fără plată, a microbuzului pentru transport şcolar din proprietatea comunei 

Ghilad, în proprietatea privată a comunei Foeni, judeţ Timiş 

 

  Art.1.- (1)  Se aprobă preluarea prin transfer, fără plată, a 

microbuzului pentru transport şcolar din proprietatea comunei Ghilad în 

proprietatea privată a comunei Foeni, judeţ Timiş. 

      (2) Microbuzul pentru transport şcolar care face 

obiectul transferului fără plată are următoarele date de identificare: 

a) Marca:   FORD 

b) Tip:    FAD6/JXFA2C/C&I D50/Transit 

c) Nr. de omologare: G3121R3M11UB7E4/2007 

d) Nr. de identificare:   WFOXXXTTFX7M19381 

e) Serie motor:   7M19381 

f) Culoare:    galben 

g) Nr. de locuri   17 (16+1) 

h) Nr. de înmatriculare: TM-11-ZIU 

i) Valoare de inventar: 105.156,05 lei (88.366,43 lei + 16.789,62

     lei TVA).  

  Art.2.  Se mandatează primarul comunei Foeni să semneze 

procesul verbal de predare primire cu Primăria comunei Ghilad. 

  Art.3.  Compartimentul de buget finante taxe si impozite 

locale va efectua operaţiunile legale de introducere în domeniul privat 

al comunei Foeni a microbuzului transport şcolar mentionat la art.1. 

  Art.4.  Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 9 

consilieri din cei 9 prezenti la sedinta.   

 Art.5.  Prezenta se comunică: 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- Compartimentul de buget finante taxe si impozite locale, doamnei 

referent Periat Liliana; 

- Comunei Ghilad; 

- Primarului comunei Foeni 

- Publică prin afişare. 

 

       Presedinte de sedinta, 

        TRAIAN PETROVICI 

 

 

 

       Avizat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                    Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   20 

 Din   29.11.2010 


